— 1 —

淮安市精神文明建设指导委员会办公室
淮安市社会信用体系建设领导小组办公室 文件

淮信用办〔2019〕5 号

关于印发《“诚信建设万里行”（淮安站）

主题宣传活动方案》的通知

各县区文明办、信用办，市精神文明建设指导委员会成员单位、

市社会信用体系建设领导小组成员单位，市各有关单位：

    现将《“诚信建设万里行”（淮安站）主题宣传活动方案》印

发你们，请按照职能要求抓好贯彻落实。

     淮安市精神文明建设                          淮安市社会信用体系建设

      指导委员会办公室                                领导小组办公室

                                   2019 年 3 月 14 日

— 2 —

“诚信建设万里行”（淮安站）

主题宣传活动方案

按照中央宣传部“诚信建设万里行”主题宣传活动总体部署

和国家发改委办公厅《关于进一步开展“诚信建设万里行”相关活

动的通知》（发改电〔2018〕523 号）要求，高标准创建全国“文

明城市”和“信用示范城市”，特制定我市“诚信建设万里行”（淮

安站）主题宣传活动方案。

一、总体要求

（一）指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真落实习近平总书记关于加强诚信建设的重要

指示，按照中央和省统一部署，以“诚信建设万里行”活动为引领，

大力开展诚信文化宣传活动，着力弘扬重信践诺的传统美德，倡

导诚信守信的价值理念。

（二）工作目标

以创建全国文明城市和信用示范城市为目标，大力培育和践

行社会主义核心价值观，充分运用各类宣传手段和宣传形式，加

强重点领域、重点环节和重点人群的诚信宣传，采取线上宣传和

线下宣传相结合，正面宣传与反面曝光相结合的宣传方式，更好

地营造“弘扬诚信文化、倡导文明行为、培养诚信品格”的氛围，

— 3 —

真正形成“知荣辱、讲文明、守诚信、作奉献、促和谐”的良好社

会风尚，让诚信守信意识和观念深入人心，让诚信成为全社会共

同遵守的价值取向和行为规范，为淮安经济社会高质量发展提供

有力道德支撑和信用保障。

（三）活动时间

主题宣传活动时间安排为 2019 年 3 月份至 9 月份。

1、3 月份为主题活动启动阶段。市级层面在 3 月中旬组织

启动。

2、4 月份至 9 月份为主题宣传活动实施阶段。各县区、市精

神文明建设指导委员会成员单位和市社会信用体系建设领导小组

成员单位（以下简称“各成员单位”）要结合实际，持续创新开展“诚

信建设万里行”活动，加快推进本地本行业诚信体系建设。

3、10 月份为总结阶段。各县区、各成员单位于 10 月上旬

报送活动总结。

二、活动内容

（一）举办主题宣传活动启动仪式

市文明办和市信用办牵头组织“诚信建设万里行”主题宣传

活动启动仪式，通过集中动员和宣传，引导社会各界广泛参与，

形成浓厚的宣传舆论氛围。（责任单位：市文明办、市信用办牵

头，各成员单位参加）

（二）广泛开展诚信宣传活动

淮安电视台、淮安日报社等各主要媒体，淮安视听网、淮安

新闻网、淮安文明网、信用淮安网、淮安网、淮网等重点新闻网

— 4 —

站要开设专栏，在重要版面、重点时段及网站首页显著位置开展

“诚信建设万里行”专题报道，运用新闻报道、言论评论、领导专

访等形式，发布诚信红黑榜、诚信缺失专项治理成效、诚信单位

（个人）先进事迹等。围绕诚信主题设计一批公益广告，加大刊

播力度，通过正面宣传和舆论监督相结合，宣传正能量，弘扬主

旋律。（责任单位：市委宣传部、市委网信办牵头，各成员单位、

各县区配合）

（三）开展诚信宣传“五进”活动

以“进机关、进社区、进商圈、进校园、进企业”五进活动为

重点，统一策划组织与自主组织相结合，开展系列主题鲜明、形

式多样、内容丰富的诚信宣传活动。一是进机关。各部门利用单

位电子屏、公开栏、宣传栏、活动室等，张贴诚信建设海报、播

放宣传标语，有条件的机关建设诚信文化走廊。二是进社区。组

织志愿服务队深入社区开展诚信宣传，采取悬挂横幅、摆放展板、

发放宣传单、知识讲座、文艺演出等形式向市民宣传诚信知识，

广泛普及信用常识，增强广大市民的诚信意识。三是进商圈。在

大型商超和商业街，组织市场经营户开展诚信签名、签订公布诚

信经营承诺书、参观诚信展板、发放诚信建设宣传手册等活动，

引导商户自觉诚信经营，树立诚信品牌。四是进校园。结合开学

第一课，利用校园板报、宣传栏、电子屏等广泛宣传诚信知识，

积极开展以诚信为主题的演讲比赛、征文比赛、知识竞赛、故事

会、诚信手抄报、诚信书画展、主题班会、承诺签名、诚信考试

等活动，不断增强师生诚信意识。把诚信建设与师德建设紧密结

— 5 —

合，建立教师诚信档案。五是进企业。各相关单位、行业协会等

通过悬挂横幅、摆放展板、发放宣传单、现场宣传以及召开培训

会、座谈会、签订诚信经营承诺书等形式，深入园区、企业、车

间等场所，向企业宣传守信经营重要性，着力营造“做诚信经营

者、创建诚信企业”的浓厚氛围。（责任单位：各成员单位、各县

区按职能组织开展）

（四）广泛开展各类竞赛活动

通过开展信用知识竞赛、诚信主题有奖征文大赛、诚信演讲

比赛等活动，进一步普及和弘扬诚信文化，讲好诚信故事，传播

诚信好声音，引导社会公众树立诚实守信、奋发向上的思想意识。

（责任单位：各成员单位、各县区按职能组织开展）

（五）开展诚信典型选树活动

大力开展诚信行业、诚信单位、诚信示范企业、诚信示范街

区、诚信示范经营店等系列主题实践活动，挖掘本地区、本行业

中的诚信人物、诚信集体、诚信案例。积极开展红黑榜发布活动，

积极推介诚信市场主体，发挥先进典型示范作用，曝光一批失信

典型案例，形成社会影响力和威慑力，营造“守信光荣、失信可

耻”的社会舆论环境。（责任单位：各成员单位、各县区按职能

组织开展）

三、工作要求

1．建立工作机制。各县区、各成员单位都要确定一个主题

开展宣传实践活动，明确牵头处室和专人负责。每月 5 日前要将

上月活动开展情况（包括活动图片以及宣传报道资料）及成效以

— 6 —

电子档反馈市文明办和市信用办，市文明办和市信用办将对各县

区、各成员单位开展“诚信建设万里行”主题宣传活动情况和好的

经验做法进行定期通报。

2．及时梳理和提供主题宣传报道素材。各县区、各成员单

位要全力支持配合宣传部门和新闻媒体做好主题宣传工作，把做

好主题宣传活动与推进诚信建设重点工作结合起来，挖掘正、反

两面的典型案例，梳理本地区、本行业的诚信建设工作实践和创

新做法生动案例，以电子档形式及时报送市文明办和市信用办，

并注明提供单位和联系方式，供媒体报道和联络使用。市文明办

和市信用办将汇总上报省和国家。本次活动结束前各成员单位至

少要在县级以上主流媒体宣传正面和反面典型案例各 1 起，各县

区宣传正面和反面典型案例各 2 起以上。各成员单位、各县区要

在 5 月底前完成首批案例上报工作。案例报送工作同时纳入各成

员单位、各县区年度信用工作考评指标。

3．迅速出台重点领域诚信缺失突出问题整治方案。各牵头

部门要迅速制定出台 19 个重点领域诚信缺失突出问题具体整治

方案，包括整治范围、治理目标、工作安排、明确公开投诉举报

电话等，于 3 月 18 日前将整治方案上报市文明办，邮箱：

wmb3943233@163.com。

各成员单位、各县区、各新闻媒体在每月 5 日前将活动开展

情况及图文资料以电子版形式报送至邮箱：hasxyb@163.com

市文明办联系人：吴  洋  电话：83605763

市信用办联系人：陈大蔚  电话：83750617

mailto:wmb3943233@163.com

— 7 —

附件 1

市精神文明建设指导委员会成员和

市社会信用体系建设领导小组成员

单位名单

市委宣传部、市委政法委、市法院、市检察院、市委网信办、

市委编办、市发改委、市教育局、市科技局、市工信局、市公安

局、市民政局、市司法局、市财政局、市人社局、市自然资源局、

市生态环境局、市住建局、市城管局、市交通局、市水利局、市

农业农村局、市商务局、市文广局、市卫健委、市应急局、市审

计局、市审批局、市市场监管局、市体育局、市统计局、市医保

局、市金融监管局、淮安银保监分局、市总工会、市妇联、团市

委、市人行、淮安海关、市邮政管理局

http://www.cac.gov.cn/

— 8 —

附件 2

媒体开展诚信建设宣传报道情况统计表

（    月）

填报单位：                           时间：    年  月  日

序

号
标题

刊播
时间

宣传媒体、版面及
栏目

宣传成效
（如点击
量、转发量
等）

说明：1、各媒体于每月 5 日前报送上月情况。

      2、报送本表的媒体包括：淮安电视台、淮安日报社、淮安视听网、

淮安新闻网、淮安文明网、信用淮安网、淮安网、淮网等。

— 9 —

附件 3

部分县区和部门活动主题参考

    清江浦区——加强文明城市创建，争做明礼诚信好市民

    盱眙县——推进信用体系建设，打造诚信营商环境

    市人社局——诚信为本勤政为民，打造引领社会诚信先行者

队伍

    市行政审批局——精心谋划全力攻坚全面推进放管服改革。

    市卫健委——拓展诚信医疗内涵，精铸医疗诚信大厦

    市住建局——扎实推进工程招投标领域诚信体系建设，依法

联动惩戒失信行为

    市商务局——发挥行业协会主体作用，推动商贸流通领域诚

信建设

    市生态环境局——建立信用信息共享，推动绿色信易贷

    市法院——推进失信被执行人执行工作，建立联合惩戒机制

— 10 —

抄送：省文明办、省信用办

淮安市社会信用体系建设领导小组办公室    2019 年 3 月 14 日印发